sintatticamente perfetta. Quest’ordine è per noi un po' strano, nel senso che 
avremmo immaginato essere obbligo della Regola porre le palizzate lungo la strada, 
nei punti pericolosi. Invece tale dovere era posto a carico del privato confinante, 
sotto grave multa. 

137

 25) Item statuerunt et ordinaverunt quod maricus et saltarius teneantur 
tempore solito ire ad videndum stropos quos si non facti fuerint condemnetur 
domino ipsius loci in soldis viginti dandos pro dimidio domino Capitaneo et alio 
dimidio ipsius maricho, et sit in facultate etiam domini Capitanei ire cum predictis 
maricho et saltario. 

138

 26) Item statuerunt quod si infra tempus statutum aliquis sostulerit vel 
destruxerit stropos, condemnetur in soldis viginti distribuendos ut supra et ad 
constructionem dicti stropi, et hoc credatur ut supra. 

139

  Non è prevista alcuna possibilità di difesa da parte del marigo per 
eventuali false accuse da parte del capitano che, pure, ha nella gestione delle multe 
un vantaggio diretto e, nel caso delle palizzate, un potenziale coinvolgimento (cfr. 
norma 25). 

140

 27) Item si inventus fuerit marichus vel saltarius comitere fraudem circha 
predicta banna in preiudicio domini Capitanei vel alterius, condemnetur in soldis 
viginti pro qualibet vice aplicandis domino Capitaneo. 

notaio pubblico e giudice ordinario, fui pregato di scrivere, «li» scrissi,141 con 

sigillo e firma miei consueti.142 

141

 Nessun accenno all'esistenza di anteriori laudi o statuti. 

142

  Ego Avantius q. egregii viri ser Georgii de Colle natarii publicus imperiali 
auctoritate notarius et judex ordinarius his omnibus interfui et rogatus scribere 
scripsi cum meis signo et nomine consuetis. 

VI. 
Sulle «fattioni reali e personali» dei Regolieri zoldani 

A decorrere dalla seconda metà del XVI secolo si accentuarono per i 

Regolieri di Zoldo gli obblighi di assoggettamento «ad una serie di oneri 

pubblici sia all’interno dell’organismo pievano, sia all’esterno nei confronti 

delle autorità cittadine e veneziane».143 

Oneri pubblici, però, che non impedirono lo sviluppo di alcune 

autonomie locali e il consolidamento di un’identità di villaggio anche tra gli 

uomini dei più lontani villaggi della valle del Maè. 

Per la prima volta, infatti, proprio in quel periodo vediamo emergere 

nell’alta valle di Zoldo, accanto alla consapevolezza di appartenere ad una 

comunità distinta da altre pure contermini, l’esigenza della costituzione di 

una nuova parrocchia.